СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА КУРТАМЫША И АДМИНИСТРАЦИЕЙ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ В ГОРОДЕ КУРТАМЫШЕ НА 2011 ГОД

г. Куртамыш
«30» декабря 2010 г.

Администрация города Куртамыша, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы города Куликовских Сергея Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Куртамышского района, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы района Суханова Валентина Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Куртамыша, Уставом Куртамышского района, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления части полномочий Администрации поселения по организации водоснабжения и водоотведения.

1.2. Администрация поселения передает, Администрация района принимает осуществление части полномочий по организации водоснабжения и водоотведения, за исключением полномочий по водоснабжению населения города Куртамыша через нецентрализованную систему водоснабжения, без права продажи в собственность третьему лицу коммунального комплекса, находящегося на территории Администрации поселения.

1.3. Полномочия по организации водоснабжения и водоотведения включают:

1.3.1. Согласование производственных программ организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры города Куртамыша в сфере водоснабжения и водоотведения.

1.3.2. Разработку проектов документов технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры города Куртамыша для представления их на утверждение Куртамышской городской Думе.

1.3.3. Разработку проектов документов по регулированию и установлению тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения, в случае, если потребители города Куртамыша, обслуживаемые с использованием этих систем и объектов, потребляют более 80 процентов (в натуральном выражении) товаров и услуг этих организаций коммунального комплекса, а также разработку проектов документов по регулированию тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса и надбавок к ценам (тарифам) для потребителей для представления их на утверждение Куртамышской городской Думе.

1.3.4. Утверждение и контроль выполнения плана мероприятий по подготовке объектов водоснабжения и водоотведения к зимнему отопительному сезону.

1.3.5. Содействие в привлечении инвестиций в развитие предприятий и организаций ЖКХ в сфере водоснабжения и водоотведения.

1.3.6.Обеспечение режима делового сотрудничества с предприятиями и организациями ЖКХ в сфере водоснабжения и водоотведения при осуществлении их производственной деятельности на территории городского поселения.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ

2.1.
Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения
осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Администрации поселения в бюджет
Администрации района.

2.2. Стороны определили объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на 2011 год, в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Администрации поселения бюджету Администрации района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.1. 3.1.
Администрация поселения:

3.1.2. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2.
Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.3.
Стороны согласились в том, что Администрация района осуществляет в рамках
предоставленной компетенции управление деятельностью организаций жилищно-коммунального
хозяйства, перечисленных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

3.4.
В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация
района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в течение 5 рабочих дней.
Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 3 рабочих дней с момента его
поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в десятидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 5% от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 5% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2011 года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31декабря 2011 года.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

· изменения действующего законодательства Российской Федерации;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

-
если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.4.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется
второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные
с досрочным расторжением соглашения.
[image: image1.jpg]6. SAKINIOYUTEJIbHBIE MONOXEHUA

6.1. HacToswlee CornalleHne COCTaBneHO B ABYX 3K3eMNnspax, UMeLMX OAUHAKOBYH HOPUAUYECKYIO
cuny, No ogHOMY ANs Kaxaon U3 CTOpOoH.

6.2. BHeceHWe W3MEHEHWA U [AononHeHWW B Hactoswee CornalleHue OocyLlecTBnAeTca nyTem
noanucanus CTopoHamu JONONHUTENbHbLIX COrnaLleHui.

6.3. Mo Bonpocam, He yperynupoBaHHbIM HacToAwwuM CornaweHunem, CTOpPOHbI PYKOBOACTBYHOTCSH
[eiCTBYIOLLMM 3aKOHOAATENLCTBOM.

6.4. Cnopbl, CBA3aHHblE C UCMONHEHMEM Hactosiwero CornalleHus, paspellaroTcs nyTeMm npoBefeHus
neperoBopoB Unu B cyaebHOM nopsaake.

6. PEKBU3UTbI U NOAMNUCKU CTOPOH

AAMUHUCTpaLUS NOCENeHUs: AQMUHUCTPaLUS paioHa:
641430, KypraHckas obn. r. KypTrambiLu, 641430, KypraHckas obn. r. KypTambiLw,
yn. 22 NapTcbesna, 44 yn. 22 MapTcbvesna, 40

AaMuHUCTpauus ropoda Kypramsiwwa A.uMMHucrpaumn KypTaMbIUJCKOI'O panoHa
p/c 40204810800000000164 B Y®K no fefs!
Kyprancxou obnactu

g0 ﬂ‘—h
ot A H SEL
; p/PTAM

i b1y,

e